
 

 
COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 

Provincia di Caserta 

 UFFICIO TECNICO 

Prot . N. 847 del 09/02/2024 
Registro Area Tecnica N. 22/2024 
Registro Gen. N.33/2024 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

 
N. 22  del 09/02/2024 

copia 
 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio di recupero e/o smaltimento rifiuti provenienti dalla 
raccolta differenziata contraddistinti con i codici CER -200108 -200201-200123 -200135 -200136 -200307- finalizzata alla  
PROCEDURA NEGOZIATA ART.50 DEL D.LGS N.36/2023 - CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO. 
 
 
 
PREMESSO 

     Che nell’ambito del contratto di servizio di Igiene Urbana il Comune di Castel Campagnano svolge tramite ditta 
affidataria il servizio di raccolta dei rifiuti urbani e assimilati agli urbani, provenienti dalla raccolta differenziata 
effettuata sul territorio comunale. I suddetti rifiuti devono essere conferiti presso impianto di recupero e/o 
smaltimento e nel dettaglio, i rifiuti sono contraddistinti dai seguenti codici CER: 

Descrizione CER Quantità presunta Modalità di raccolta 

UMIDO 200108 201.600,00 kg Porta a porta 

2 volte a settimana (martedì e sabato) 

SFALCI 200201 5000,00 kg Porta a porta 

Ogni quindici giorni (lunedì) 

 
RAEE 

200123 1880,00 kg  

Porta a porta 

Ogni mese (lunedì) 

200135 1070,00 kg 

200136 720,00 kg 

INGOMBRANTI 
 

200307 9630,00 kg 

     Che il comune ha la necessità di individuare operatori economici in possesso (o che abbiano disponibilità) di 
impianti di trattamento, selezione e valorizzazione/recupero dei rifiuti sopra indicati; 

     Che per la suddetta necessità, è intenzione del Comune di procedere all’espletamento di un’indagine di mercato, 
ai sensi dell’Allegato II.1, dell’art. 50, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, finalizzata all’individuazione di operatori 
economici, che siano in possesso dei requisiti di seguito descritti, in base alle disposizioni del Codice 
dell’Ambiente e della normativa di riferimento, da invitare alla successiva procedura negoziata, ex art. 50, comma 
1 lett. e) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di conferimento e/o smaltimento di rifiuti in oggetto; 

     Che il trasporto dei rifiuti presso lo stabilimento individuato a seguito della procedura di gara è a carico del 
comune tramite ditta affidataria; 

     Che non saranno presi in esame operatori economici in possesso di stabilimenti ad una distanza superiore a 80 
km dal Comune di Castel Campagnano in cui si svolge il servizio di raccolta dei rifiuti; 



     Che in via presuntiva, al fine di garantire la piena conoscenza del contesto operativo ed economico oggetto delle 
successive procedure, si riportano, di seguito una tabella riepilogativa i quantitativi e i costi mediamente osservati 
per lo svolgimento per un periodo di n. 12 (dodici) mesi del servizio in oggetto ai prezzi correnti attualmente 
sostenuti dall’Ente: 

Tipologia di 
rifiuto 

CER Quantità presunta Modalità di raccolta   Prezzo a base 
d’asta 
attuale 

Importo 
presunto in € 

UMIDO 200108 201.600,00 kg Porta a porta  
2 volte a settimana 
(martedì e sabato) 

 
105,00 € /ton 

oltre IVA 

 
21168,00 

SFALCI 200201 5000,00 kg Porta a porta  
Ogni quindici giorni 

(lunedì) 

 
70,00 € /ton 

oltre IVA 

 
350,00 

 
RAEE 

200123 1880,00 kg  
 

Porta a porta  
Ogni mese  

(lunedì) 

200,00 € /ton 
oltre IVA 

131,60 

200135 1070,00 kg 200,00 € /ton 
oltre IVA 

214,00 

200136 720,00 kg 200,00 € /ton 
oltre IVA 

144,00 

INGOMBRANTI 
 

200307 9630,00 kg 110,00 € /ton 
oltre IVA 

1059,3 

     23066,9 

   Che sono ammesse istanze di manifestazione di interesse da parte di operatori economici in possesso di 
stabilimenti che possano accogliere i singoli rifiuti, distinti per codici CER e, pertanto, il Comune  si riserva di 
procedere ad una o più procedure per l’affidamento del servizio relativo a ciascuno dei codici predetti nei termini 
e modi dell’avviso redatto dal Responsabile del Settore Tecnico; 

 
RICHIAMATI: 

- l’art.50  del D.lgs. n.36/2023; 
- la circolare n.289/2023 del Ministero delle infrastrutture circa la possibilità di ricorso alle procedure ordinarie per gli 

appalti sotto soglia; 
- lo schema di manifestazione di interesse ed i relativi allegati;  

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 del codice dei contratti pubblici e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di conferimento dei rifiuti solidi 
urbani provenienti da raccolta differenziata le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 

Art.192, co.1, 
lett.a) 

D.Lgs.n.267/2000 
FINE DA PERSEGUIRE 

 
Assicurare il servizio di conferimento dei rifiuti raccolta nel Comune di Castel Campagnano   

Art.192, co.1, 

lett.b) 

D.Lgs.n.267/2000 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

1) 
Affidamento del “servizio di conferimento e/o smaltimento dei rifiuti raccolti nel 

comune di Castel Campagnano identificati con i codici CER 200108 -200201 -
200123 -200135 -200136 -200307 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

2) 
Mediante Lettera commerciale ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del D.lgs. n.36/2023 

CLAUSE ESENZIALI 3) Contenute nell’avviso 

MODALITA’ DI SCELTA 

DEL CONTRAENTE 

4) 
Procedura negoziata senza bando, da condursi mediante strumento telematico di 
negoziazione, previa consultazione di operatori economici individuati in base a 
indagini di mercato, ai sensi dell’art. 50, del vigente Codice dei Contratti Pubblici, nei 
termini e modi contenuti dell’avviso di manifestazione di interesse con il criterio del 
prezzo più basso 

 

PRECISATO  

     che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e 
concorrenza si reputa utile e opportuno procedere, in via preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per 
individuare i soggetti che intendono manifestare interesse alla partecipazione alla procedura negoziata di che 
trattasi; 



    che saranno invitati alla successiva procedura di gara tutti gli operatori economici che ne faranno richiesta ed in 
possesso dei requisiti di legge; 

     che ai sensi dell’art.58 del D.lgs. 31/03/2023, n.36 il presente appalto non è stato suddiviso in lotti poiché si tratta 
di servizio unitario di modesto valore che assicura la partecipazione anche alle micro imprese e alle piccole e 
medie imprese; 
 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 
3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 
 
CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del D.lgs. n.36/2023; 
 
RILEVATO che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste un interesse transfrontaliero certo, a norma 
dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 
 
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione 
dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali; 
 
DATO ATTO che il servizio è finanziato con fondi propri di bilancio; 
 
RILEVATO l’insussistenza di cause di conflitto di interesse interessanti il RUP dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e ss.mm.ii. come ripreso dalla Legge Anticorruzione n.190/2012; 
 
TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTI  

- Il provvedimento sindacale di nomina di Responsabile del Settore; 
- lo Statuto Comunale;  
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i;  
- il D. Lgs. 36/2023; 
- la deliberazione di approvazione del documento unico di programmazione; 
- la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione armonizzato; 

 

DETERMINA 
DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI AVVIARE, per i motivi descritti in premessa, il procedimento per l’affidamento del servizio di conferimento e/o 
smaltimento dei rifiuti raccolti nel comune di Castel Campagnano identificati con i codici CER 200108 -200201 -200123 -
200135 -200136 -200307 per un periodo di 12 mesi di cui in premessa, mediante procedura negoziata sotto soglia, senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023  con il criterio del prezzo più basso 
avvalendosi della piattaforma digitale  certificata ai sensi degli articolo 25 e 26 del codice dei contratti, della CUC Caiazzo 
Castel Campagnano ed indicendo apposita manifestazione di interesse; 
 
DI STABILIRE che si procederà all’affidamento, previa richiesta d’offerta, a tutti gli operatori economici in possesso dei 
necessari requisiti, che abbiano manifestato interesse a seguito di apposito avviso pubblico di indagine di mercato; 
 
DI APPROVARE lo schema di manifestazione di interesse ed i relativi allegati all’uopo predisposti; 

 
DI DARE ATTO: 

 che la procedura di gara verrà svolta dalla stazione appaltante sulla piattaforma certificata ; 

 che l’Amministrazione si riserva la facoltà di valutare la congruità dell’offerta;  

 che saranno invitati, alla successiva procedura negoziale, tutti gli operatori economici che ne faranno richiesta ed in 
possesso dei requisiti di legge; 

https://www.luigifadda.it/indagine-di-mercato-affidamento-diretto/


 che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

 che nelle more della stipula del contratto, sarà possibile avvalersi, della eventuale esecuzione anticipata, del servizio 
a norma dell’art.50 comma 6 del D.Lgs n.36/2023; 

 
DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le clausole 
essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella documentazione della procedura regolante il 
rapporto tra le parti; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto nonché direttore dell’esecuzione è il sottoscritto Responsabile del 
Settore Tecnico arch. Domenico Marra, che  dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’ art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Napoli, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
  
DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n. 
241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del 
provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli 
operatori potenzialmente interessati, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo; 
 

DI DARE ATTO, altresì,  che la presente determinazione : 

a. sarà  pubblicata  per giorni 15 all’albo on.line del Comune ed in Amministrazione Trasparente 

“Avvisi e Bandi”. 

b. diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto di  regolarità contabile; 

c. viene comunicata  alla Giunta Comunale  tramite del segretario Comunale; 

d. viene  pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

e. viene inserita nel fascicolo delle determine 

                                                           

                                                          Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                           fto Dr Domenico Marra 

                                                                        

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata 

determinazione esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere 

FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa . 

 

Castel Campagnano lì     09/02/2024 

                                                     Il Responsabile del Settore Tecnico 

   fto  dr. arch. Domenico Marra 
 

 


